[image: image1.jpg]UNEB

UNIVERSIDADE DO
ESTADO DA BAHIA

PROEX
Pro-Reitoria de
Extensao |

TERMO DE COMPROMISSO DE MONITORIA DE EXTENSÃO VOLUNTÁRIA
Eu,________________________________RG nº ______________, CPF nº_____________, residente na Rua ____________________________________________________________________________ na cidade de __________________Estado: _________ CEP ______________ aluno(a) regularmente matriculado (a) em disciplinas do ______semestre do curso de_______________________ do Departamento __________________Campus ______na cidade de ______________, oferecidas no semestre letivo de _____________ adiante denominado(a) simplesmente MONITOR(A) VOLUNTÁRIO(A), firmo perante a Universidade do Estado da Bahia (UNEB), doravante denominada simplesmente UNEB, representada  pela  Direção  do Departamento, o  presente  Termo de Compromisso Voluntário sob supervisão do(a) Professor(a) Orientador(a) _________________________________________________________. Este TERMO reger-se-á pela observância do MONITOR(A) VOLUNTÁRIO(A) e do(a) Professor(a) Orientador(a), estes na condição de compromitentes, ao disposto no Regulamento de Monitoria de Extensão da UNEB, na Resolução nº. 1.196/16 do Conselho Universitário (CONSU), publicada no D.O. E. em 22.06.16, e no Edital nº. 009/2022 de Monitoria de Extensão.
DAS OBRIGAÇÕES DO MONITOR VOLUNTÁRIO:

I. Desenvolver atividades auxiliares de extensão, sem vínculo empregatício e sem nenhum tipo de remuneração por esta instituição;

II. Cumprir uma carga horária de 12 (doze) horas semanais, em horários compatíveis com suas aulas;
III. Desenvolver atividades relativas à monitoria, no projeto ___________________________________________________________________________________________________________________________, no período de ____/____/2021 a ____/____/2021.
IV. Estar ciente das Normas do Regulamento de Monitoria de Extensão da UNEB, registradas na Resolução CONSU Nº 1.196/16; cap. 10; art.19;
V. Enviar, ao Departamento, a Folha de Freqüência mensal, devidamente assinada pelo(a) Monitor(a) e pelo(a) Professor(a) Orientador(a);
VI. Apresentar o Relatório Técnico Parcial das atividades, após 04 (quatro) meses do início das ações do Projeto;
VII. Apresentar o Relatório Técnico Final das atividades, em prazo estabelecido no calendário acadêmico;

VIII. Solicitar ao(à) professor(a) orientador(a) da monitoria voluntária, quando for o caso, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, proposta do seu desligamento do Programa.

DAS OBRIGAÇÕES DA UNEB:

I. Rescindir o presente Termo de Compromisso de Monitoria Voluntaria, após constatação de uma das seguintes ocorrências:

a) Pela violação de qualquer dever universitário que implique na imposição de penalidades conforme o Regimento Geral da Universidade do Estado da Bahia - UNEB;
b) Na falta de assiduidade, impontualidade reiterada, indisciplina, desídia ou improbidade no desempenho das atividades da Monitoria Voluntária.

Este termo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, podendo ser cancelado a qualquer momento por qualquer uma das partes, mediante comunicação prévia de 30 (trinta) dias.

E, por estarem de acordo, assinam este Termo em 03 (três) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, que também assinam.

____________,         de                  de  2022

___________________

____________________________

          Diretor(a)

       Professor(a) Orientador(a)

_____________________________

MONITOR (A) VOLUNTÁRIO (A)

[image: image1.jpg]